苏州市2008年度全市导游人员年审工作的通知导游资格考试

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/535/2021_2022__E8_8B_8F_

E5_B7_9E_E5_B8_822_c34_535441.htm 各市(区)旅游局、市区

各旅行社、市导游服务中心： 根据苏州市旅游人才建设工程

的要求，依据《导游人员管理条例》、《导游人员管理实施

办法》、《导游证管理办法》和苏旅管〔2008〕482号文件的

精神，为全面提高我市导游人员的整体素质和服务水平，更

好地迎接2010年上海世博会给苏州带来的机遇，经研究决定

，就2008年度苏州市导游人员年审工作通知如下： 一、年审

对象 凡在2008年12月31日前持有IC卡导游证的旅行社专职导

游和在导游服务中心登记的兼职导游均须参加年审。 二、年

审形式 年审采取培训、考评相结合的方式进行，主要考核导

游人员参加年审培训情况、从事导游业务情况、游客反映情

况以及扣分、接受行政处罚情况，根据考核情况对导游员进

行综合审核及考评。 三、年审培训 年审培训由我局人事教育

处负责。导游人员必须参加培训，培训时间不得少于56个小

时，凡未参加培训或培训考核不合格者一律不得予以通过年

审。 (一)培训内容 党的十七届三中全会精神，科学发展观、

构建和谐社会、建设社会主义核心价值体系等理论知识.社会

、政治、经济等国内、本省、本市发展情况.旅游法规教育.旅

游与社会主义新农村建设结合情况.苏州旅游业发展情况.世博

相关知识及服务要求.导游人员职业道德教育、文化修养和知

识水平培训等。 按照省旅游局的要求，对于在2008年带团工

作中出现扣分情况的导游员应进行重点培训，可通过延长培

训时间、单设培训课程、布置培训作业等方式，有针对性地

强化职业道德和服务技能培训，使这部分人员提高思想觉悟

，端正工作态度，为广大游客提供放心满意的服务。 (二)培

训形式 结合苏州旅游业发展的实际情况和导游岗位培训的需

求，从去年开始，年审培训采取现场听课、自学、网上培训

、分批考试相结合的方式进行。今年仍然抽取三分之一普通

话初级导游人员进行口试，未抽到口试的人员进行笔试，培

训情况和考试成绩作为衡量年审培训合格与否的标准之一。 (

三)操作流程 2008年度导游年审培训主要步骤如下： 1.报名

2009年1月12日-1月19日(双休日照常办理) 全市导游人员通过

所在旅行社和导游服务中心进行年审培训报名。各单位将所

属导游员年审培训报名汇总表报我局人事教育处，并在报名

现场提供汇总表的电子版本。已取得年审培训证书的，请各

单位将年审培训证书集中收取后在报名时也一并交我局人事

教育处。未取得年审培训证书的人员须先办理培训证书，并

交纳证书工本费。报名时领取培训资料、网上学习用户名和

密码，并当场确定参加口试或笔试时间以及现场听课时间。

报名地点：苏州市旅游局2号楼二楼教务科(旅行社)、导游服

务中心(社会导游)。 2.现场培训2009年2月6日、7日、14日

、15日 现场培训地点在新市路田家炳中学报告厅，每位导游

人员必须参加一次(半天)现场听课，其余课程通过网上自学

。(具体课程安排和听课时间表附后)。 3.考核2009年3月2日-3

月6日 培训结束后分别进行口试和笔试，中级(含)以上导游和

外语导游不安排口试，只参加笔试。口试内容为自选讲解苏

州城市概况或景点，具体讲解内容不限。除参加口试人员外

，其余人员全部在旅游教育培训中心进行笔试。笔试内容以

年审培训指定教材为主，导游基础知识、导游法规知识和导

游服务技能为辅(参见江苏省旅游局编《年审培训读本》)。

各市旅游局可安排导游参加我局统一培训，也可参照上述计

划结合本地实际安排培训。(培训计划、课程安排及培训小结

以书面形式报我局人教处) 四、年审审核 导游人员经过年审

培训，并经考核合格后，由我局人事教育处在导游人员的年

审培训证书上加盖印章。所有导游凭盖章后的年审培训证书

向我局行业管理处申请年审。我局行业管理处将对导游员进

行综合考评，考评等级为通过年审、暂缓通过年审和不予通

过年审三种。 通过年审的导游，可于2009年3月10日起由所在

单位统一组织向我局行业管理处申请IC卡刷卡，3月31日前完

成.暂缓通过年审的导游，通过再培训和整改后，方可重新上

岗.不予通过年审的导游，我局将通过网络进行公示，明确本

年度内不得上岗，任何旅行社不得聘用不予通过年审的导游

上团。 具体工作要求如下： (一)各单位必须高度重视导游员

的年审工作，并认真负责实施.应依据《导游人员管理条例》

及其实施细则，对参加年审的导游人员进行严格考核，并做

好导游员的年审申报工作，督促导游员认真填写《苏州

市2008年度导游人员年审申报表》，各单位对所属导游人员

的情况如实签署单位考核意见。 (二)各单位要安排专职人员

负责年审资料的收集及报送工作，办理年审手续需提交以下

材料：《苏州市2008年度导游员年审集体申报统计表》(必须

提交电子打印稿，同时将申报统计表名单用邮件发到

：jct2002136@sohu.com),《导游年审培训合格证》、导游证IC

卡、《2008年度苏州市导游员年审申报表》(须签署单位意见

并加盖单位公章)、有效的《劳动合同书》或《导游服务中心

注册登记协议书》。所属导游员较多的单位可分批次办理送

审手续。各市(区)导游员年审手续由各市(区)旅游局负责报送

。 (三)导游年审是加强导游员管理的重要内容之一，是不断

提高导游员素质的一个长期有效的手段。与此同时，各单位

要建立并做好所属导游员执业信誉档案工作。 五、几点说明

1、导游员年审培训和年度审核，是对导游员进行教育和管理

的重要形式，是提高导游员素质的必要手段，请各单位充分

重视，在收到文件后要及时传达到每一位导游，妥善安排导

游的工作，切实保证导游员参加年审的时间。 2、按照上级

有关文件精神，2008年导游年审工作中，培训费全免，指定

教材资料费(共三本)每人50元，费用在报名时由各单位统一

交纳。《导游年审培训读本》和其他学习资料可按需选购。

3、参加国家、省、市各类重大接待活动表现突出的导游人员

、2008年全市明星导游比赛获奖人员和导游资格考试现场考

官等共59人可免年审培训(名单附后)。 此项工作由我局行业

管理处和人事教育处共同负责实施，行业管理处联系人：于

泽民，联系电话：65305045.人事教育处联系人：徐征、叶菲

，联系电话：65263848，65222238。"#F8F8F8" 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com